
 
P  R  A  V I  L  N  I  K  

 
ZA NA^INOT NA PRIMENA NA ZAKONOT ZA DANOKOT NA 
DODADENA VREDNOST KAJ LICA SO SOPSTVENI^KA, 

ORGANIZACISKA ILI UPRAVUVA^KA  POVRZANOST  KOI MO@AT 
ILI NA KOI  IM E NALO@ENO DA SE REGISTRIRAAT KAKO EDEN 

DANO^EN OBVRZNIK  
 (Objaven vo Sl. vesnik br 22/2004) 

 
 

^len 1 
Op{ta odredba 

 

 So ovoj pravilnik poblisku se ureduva na~inot na primena na 
Zakonot za danokot na dodadena vrednost kaj lica so sopstveni~ka, 
organizaciska ili upravuva~ka  povrzanost  koi mo`at ili na koi im e 
nalo`eno da se registriraat kako eden dano~en obvrznik vo slu~aite 
na naru{uvawe na dano~nite principi ili vo slu~aite koga postoi 
mo`nost za nivno naru{uvawe (vo natamo{niot tekst: povrzani lica). 
 
 

^len 2 
Definicii 

 
(1)Povrzani lica pretstavuvaat grupa na lica koi se pravno 

nezavisni, registrirani za celite na danokot na dodadena vrednost 
spored ~len 51 od Zakonot za danokot na dodadena vrednost i koi se 
tesno povrzani sopstveni~ki, organizaciski ili upravuva~ki. Vo 
grupata na povrzanoto lice ne mo`e da se povrze lice koe vr{i 
pove}e od 40% osloboden promet bez pravo na odbivka na prethoden 
danok od vkupno izvr{eniot promet vo prethodnata godina. 

 (2)Vo smisla na ~len 9-a od Zakonot za danokot na dodadena 
vrednost, postoeweto na: 

-sopstveni~ka povrzanost se utvrduva koga vo povrzanoto lice bilo 
koe lice poseduva najmalku 25% od pravoto na u~estvo vo bilo koe 
drugo lice od povrzanite lica ili najmalku 25% od pravata na site 
povrzani lica,  

-organizaciska povrzanost se utvrduva koga edno ili pove}e 
povrzani lica direktno ili indirektno poseduvaat  nekoe od 
povrzanite lica, i 

-upravuva~ka povrzanost se utvrduva koga edno lice go kontrolira 
upravuvaweto na sekoe lice vo povrzanoto lice ili pove}e lica koi 
rabotat spored dogovor i go kontroliraat upravuvaweto na site 
povrzani lica. 

 
 
 

^len 3 
Slu~ai na naru{uvawe na dano~ni principi 

 



Kako slu~ai na naru{uvawe na dano~nite principi koga im se 
nalo`uva na licata da se registriraat kako eden dano~en obvrznik, a 
zaradi za{tita na dano~nite prihodi,  osobeno se smetaat: 

1.pove}e pati  ja precenuva zalihata pri popis; 

2.podolgo vreme zaostanuva so pla}aweto na javnite dava~ki;  

3.spre~uva ili popre~uva dano~na kontrola, kontrola na  
materijalno-finansiskata sostojba, ne dava ili dava nepotpolni, 
nenavremeni ili neto~ni podatoci za popisite, bilansite, knigite i 
drugite evidenciski obvrski, vklu~uvaj}i podatoci za potekloto na 
kapitalot; 

4.pove}epati neto~no, nenavremeno, na drug na~in ili voop{to ne 
go prijavuva prometot na dobra i uslugi, osven ako za toa ne postoi 
o~igleden previd; 

5.podolgo vreme so zagubi prodava dobra ili vr{i uslugi bez 
opravdana pri~ina ili bez namera za poramnuvawe na zagubite,  
osobeno pri permanentno namaluvawe na cenite; 

6.ako edno od licata u~estvuva vo netransparetni sodru`ni~ki 
odnosi vo zemjata ili vo stranstvo; 

7.ne vr{i pla}awe za izvr{enite nabavki od drugite lica vo 
povrzanoto lice; 

8.gi otu|uva na treti lica ili gi prenesuva trajnite sredstva za 
rabota od edno vo drugo povrzano lice, vo uslovi na neplateni javni 
dava~ki; 

9.od edno na drugo lice od povrzanoto lice vo lanec se izvr{uvaat 
identi~ni transakcii; 

10.u~estvuval ili u~estvuva vo sodru`ni~ki odnosi so dano~ni 
obvrznici koi se vo postapka na ste~aj ili likvidacija ili zatvorena 
postapka na ste~aj  ili likvidacija; 

11.izvr{uva pla}awa po dol`ni~ko-doveritelski odnosi vo uslovi 
na dolguvawe na javni dava~ki; 

 
^len 4 

Presmetuvawe na danokot na dodadena vrednost kaj povrzani lica 
 

(1)Povrzanoto lice od ~len 9-a, stav 1 od Zakonot za danokot na 
dodadena vrednost, nazna~uva edno lice za pretstavnik na povrzanoto 
lice.  

(2)Obvrskite za vodewe na evidencii i za presmetuvawe na 
danokot na dodadena vrednost kaj povrzanoto lice, gi ispolnuva 
pretstavnikot na povrzanoto lice. 

(3)Period za koj se presmetuva danokot na dodadena vrednost kaj 
povrzanoto lice se smeta kalendarskiot mesec. 

(4)Sekoj promet na dobra i uslugi izvr{en od strana na edno kon 
drugo  lice vo povrzanoto lice ne se smeta za promet. 

(5)Sekoj promet na dobra i uslugi izvr{en od lice vo povrzanoto 
lice kon treti lica i sekoj promet na dobra i uslugi izvr{en od treti 



lica kon lice vo povrzanoto lice, }e se smeta kako promet od ili kon 
pretstavnikot na povrzanoto lice. 

(6)Sekoj prethoden danok sodr`an vo vlezniot promet, kako i 
danokot za dodadena vrednost za pla}awata izvr{eni za promet koj se 
u{te ne e izvr{en kon lice od povrzanoto lice, se smeta kako 
prethoden danok na pretstavnikot na povrzanoto lice. 

(7)Danokot na dodadena vrednost platen pri uvozot od bilo koj 
~len od povrzanite lica }e se smeta za platen od pretstavnikot na 
povrzanite lica. 

(8)Vo slu~aj na promet  na usluga izvr{ena od dano~en obvrznik, 
koj nema nitu sedi{te nitu podru`nica vo Republika Makedonija , kon 
lice od povrzanoto lice, danokot {to pritoa go dol`i }e se smeta 
kako danok koj go dol`i pretstavnikot na povrzanoto lice. 

 
 

^len 5 
Prijavuvawe, pla}awe i vra}awe na danokot na dodadena vrednost 

kaj povrzani lica  
 

 (1)Pretstvnikot na povrzanoto lice }e bide odgovoren za 
prijavuvaweto na danokot na dodadena vrednost {to treba da se 
plati, vklu~uvaj}i go i prijavuvaweto na prethodniot danok i za 
navremeno pla}awe na dano~niot dolg. 

(2)Koga iznosot na prethodniot danok na dodadena vrednost vo 
odreden dano~en period e pogolem od iznosot na danokot koj se dol`i 
za prometot, razlikata mu se vra}a na pretstavnikot na povrzanoto 
lice, vrz osnova na negovo barawe koe go iska`uva vo dano~nata 
prijava. 
  (3)Za neplateniot danok na dodadena vrednost, od 
pretstavnikot na povrzanoto lice odgovaarat i site lica na 
povrzanoto lice. 

(4)Koga nekoe lice od povrzanoto lice ima neplaten danok na 
dodadena vrednost kako i kamata presmetana na nego za period pred 
registrirawe kako povrzano lice, pretstavnikot i sekoe lice vo 
povrzanoto lice }e ja prevzeme odgovornosta za pla}awe na danokot 
na dodadena vrednost. 

(5)Licata od povrzanoto lice podnesuvaat dano~na prijava,za 
posledniot dano~niot period do po~etokot na deluvaweto na 
povrzanoto lice, vo rok od 15 dena od datumot na po~etokot na 
deluvaweto na povrzanoto lice. 
                                                        

 
^len 6 

Registracija 
 

(1)Registracijata na povrzanite lica se vr{i so podnesuvawe na 
prijava za registracija za danokot na dodadena vrednost na povrzani 
lica do Upravata za javni prihodi - Regionalna direkcija, spored 
sedi{teto na opredeleniot pretstavnik na povrzanoto lice  na 
Obrazec DDV - 01/PL, koj e sostaven del na ovoj pravilnik, so 
Upatstvoto za popolnuvawe. 



 (2)Upravata za javni prihodi ja razgleduva prijavata za 
registracija za danokot na dodadena vrednost na povrzani lica i vo 
rok do  90 dena od denot na priemot }e ja odobri ili odbie.  

 (3)Za izvr{enata registracija na povrzanoto lice, Upravata za 
javni prihodi izdava re{enie vo koe go opredeluva brojot za danokot 
na dodadena vrednost na povrzanoto lice i po~etokot na negovata 
primena. Brojot za danokot na dodadena vrednost na povrzanoto lice 
}e se koristi na site fakturi ili drugi dokumenti izdadeni od  bilo 
koe lice vo  povrzanoto lice.   

(4)Upravata za javni prihodi koga }e utvrdi naru{uvawe na 
dano~ite principi ili mo`nost za nivno naru{uvawe kaj povrzanoto 
lice mu izdava re{enie so koe }e gi registrira kako eden dano~en 
obvrznik. Upravata za javni prihodi vo re{enieto go opredeluva 
brojot za danokot na dodadena vrednost na povrzanoto lice, negovoto 
koristewe i pretstavnikot na povrzanoto lice. 

 
 

^len 7 
Prekinuvawe i promeni na registracijata 

 
            Dokolku povrzanoto lice saka da izvr{i prekinuvawe na  
registracijata, ili kon povrzanoto lice dopolnitelno pristapuvaat 
ili istapuvaat lica, kako i za promena na pretstavnikot na 
povrzanoto lice, se  podnesuva prijava na Obrazec DDV - 01/PL do 
Upravata za javni prihodi, koja vo rok od 90 dena od priemot }e ja 
odobri ili odbie.  

 
^len 8 

 
              Ovoj pravilnik vleguva vo sila so denot na objavuvaweto vo 
"Slu`ben vesnik na Republika Makedonija".  
 
 
 
 


